

Dziennik Białostocki

Redakcja: Rynek Kościuszki 1, tel. 63. ♦♦ BIAŁYSTOK ♦♦ Administracja: Legionowa 1, tel. 11. Konto P.K.O. 64.106

Tajemnica porwania komisarzy polskich wyjaśnia się Szpiegowska prowokacja agentów niemieckich

BERLIN 28.5. — Tel. własny. — Korespondent naszego piśmie dowiaduje się, że onegdaj w godzinach wieczornych poseł polski w Berlinie, Knoll przeprowadził z ministrem spraw zagranicznych w Warszawie 60-minutową rozmowę telefoniczną. W rozmowie ten poseł polski w Berlinie otrzymał instrukcje w sprawie natychmiastowego podjęcia kroków dyplomatycznych u rządu niemieckiego w związku z zajęciem granicznym na przetręciu miejscowości Opalenie.

O godz. 11 w nocy poseł Knoll udał się do urzędu spraw zagranicznych przy Wilhelmstrasse, gdzie wobec nieobecności podsekretarza stanu von Schuberta, złożył na ręce dyrektora ministerialnego von Moltkego notę rządu polskiego, zawierającą ostrą protest.

W proteście tym Polska domaga się powierzenia mieszanej komisji śledczej zbadania zajęcia w Neußhofen, wydania zwłok zastrzeżonego polskiego komisarza straży granicznej, natychmiastowego zwolnienia drugiego komisarza wziętego w Malborgu i wypłaty odpowiedniego odszkodowania.

Wczoraj przybył do Berlina przedstawiciel regencji malborskiej i złożył ministerstwu spraw wewnętrznych Prus i rządowi spraw zagranicznych sprawozdanie o przebiegu zajęcia.

Po dłuższej naradzie między ministralnej urzędem spraw zagranicznych udzielił telefonicznie instrukcji posłowi niemieckiemu w Warszawie Rauscherowi, ażeby w imieniu rządu niemieckiego wyraził zgodę na propozycję rządu polskiego co do powołania komisji mieszanej do zbadania zajęcia granicznego. Natomiast rząd niemiecki odrzuca stanowczo protest polski przeciw zachowaniu się niemieckiej straży granicznej.

Zakładanie bowiem tego protestu sprzeczne jest zdaniem rządu niemieckiego z równoczesnym do maganiem się zbadania zajęcia przez mieszana komisję śledczą i rzekomo zamierza do przesądzenia wyników proponowanego śledztwa w duchu korzystnym dla Polski.

Wreszcie odpowiedź niemiecka powołuje się na

wyniki dochodzeń władz w Malborgu.

Które jakoby stwierdziły miały naruszenie granicy ze strony urzędników polskich. (My).



Konstancy Wolny

GDANSK 28. 5. Sprawa zasadki na dwu komisarzy polskiej straży granicznej przybiegła coraz szersze kręgi i coraz bardziej sensacyjny charakter. Nasze przewidywania wcześniejsze znajdują już dziś całkowite potwierdzenie w tym, co się głośno mówi, choć nie pisze, po stronie niemieckiej.

Oto co mówią wtajemniczeni w metody „pracy” niemieckich czynników policyjno - wojskowych:

Od dłuższego już czasu wywiad niemiecki próbował na odciśnięciu polskim zorganizować prowokację, któraby skompromitowała polskie władze pograniczne i ułatwiła niemieckiej służbie wywiadowczej akcję po stronie polskiej.

Do urzędników polskich ze straży granicznej zgłaszały się różne typy podejrzane, proponując różne usługi.

Urzędnicy ze straży granicznej odrzucali stale te oferty.

Plan zasadki

Zastosowano więc inną metodę — starą, dobrze znaną w historii wywiadu niemieckiego.

Oto, jak słychać, jeden z wyższych funkcjonariuszy niemieckiej straży granicznej zwrócił się do podkomisarza Liskiewicza z propozycją prywatnego spotkania na samej granicy. Niemiecki urzędnik uprzedził, że spotkanie nie będzie niesłychanie ważne, że ma do zakomunikowania wiadomości pierwszorzędnej wagi dla strony polskiej.

Podkomisarz Liskiewicz, wiodąc podejrzewając podstęp, poszedł na spotkanie nie sam, jak mu proponował urzędnik niemiecki, ale w towarzystwie komisarza Biedrzyńskiego i normalnego patrolu, złożonego z 5 strażników.

Po stronie niemieckiej czyniono gorączkowe przygotowania do tego „spotkania”. Już po południu na odpowiednim odcinku wzmocniono posterunki.

Skoro zaś noc zapadła miejsce spotkania otoczono tyralerą strażników, przyczem dwu żołnierzy niemieckich przeszło granicę polską i tam ulokowało się w pozycji leżącej, by w razie potrzeby odciąć odwrót urzędnikowi polskiemu.

Przerażenie Niemców

Ku wielkiemu jednak zdziwieniu organizatorów zasadki spostrzeżono, że na miejsce wyznaczonego spotkania zbliża się zamiast jednego dwu ludzi.

Pięciu strażników, postępujących w odległości kilkuset metrów za komisarzami ze strony niemieckiej nie zauważono.

To właśnie było przyczyną nieudanej się prowokacji niemieckiej.

Kiedy bowiem Niemcy rzucili się na urzędników polskich, by ich przeciągnąć na stronę niemiecką, na pomoc napadniętym zaczęli biec polscy strażnicy.

Officer niemiecki komendujący zasadką wówczas podał komendę: ogień.

Obecnie wszystkie wysiłki czynników niemieckich są skierowane w kierunku zagmatwania i zatuszowania całej sprawy. Komisarz Biedrzyński znajduje się w więzieniu w Elblągu.

Ogień karabinów

TORUN 28. 5. Według zebranych wiadomości wśród świadków sobotnich wypadków na

granicy polsko-niemieckiej strażnicy niemieccy dali około 60 strzałów (opowiada o tem restaurator p. Szczeniewski).

Kule niemieckie dochodziły do miejsca odległego od granicy o 2000 metrów (opowiadanie właściciela promu p. Lewandowskiego), co świadczy, że Niemcy strzelali z normalnych karabinów.

W odległości 200 metrów od granicy po stronie polskiej, znaleziono kilka śladów pozycji le-

Odpowiedź Polski na skargę litewską do Ligi Narodów

GENEWA 28.5. Delegat polski przy Lidze Narodów minister Sokół złożył sekretarzowi generalnemu Ligi Drummondowi notę, w której rząd polski zawiadamia, że z relacji rządu litewskiego o rzekomym przebiegu incydentu we wsi Dymitrówce wyni-

Redaktor polski w Kownie

ofiarą represji władz litewskich

KOWNO 28.5. — Tel. wł. — Redaktor „Dnia Kowieńskiego” p. Butkiewicz został w drodze administracyjnej skazany na grzywnę w wysokości 3000 litów t. j. 300 dolarów z zamianą na 2 miesiące aresztu.

Jest to kara za wydanie dziennika z białymi plamami w miejscę skreślonego przez cenzurę opisu napadu i zniszczeń lokalnych organizacji i sklepów polskich dokonanych przez tłum podburzony klamiwymi przed-



NA POLSKIM MORZU

żące i luskali od nabożów niemieckich.

Perfidna interwencja

BERLIN 28.5. Dziśniejszy „Vorwärts” występuje z sensacyjnym oświadczeniem polsko - niemieckiego zajęcia granicznego pod Opaleniem, twierdząc, iż ma się do czynienia z aferą szpiegowską.

„Ponieważ cały świat jest zainteresowany w szybkim wyjaśnieniu ubolewania godnego incy-

To samo było już 50 lat temu

Ale już dalsze wywody „Vorwärtsa” niweczą jego pierwotną perfidję, bo przypominają o sławioną aferę francuskiego komisarza policyjnego Schnäbele, który w 1887 r. jako szef wywiadu francuskiego, ścigany był przez sądy niemieckie.

Schnäbele 20 kwietnia 1887 r. zaproszony został na rozmowę na terytorium niemieckie, a następnie aresztowany.

Z powodu aresztowania Schnäbelego prasa francuska w sposób stanowczy potępiała metody niemieckie. Między Paryżem i Berlinem przez szereg tygodni trwało silne napięcie. Bismarck „wolał” kanclerz” nie dał się wówczas wyprowadzić z równowagi przez historyczne wrzaski niemieckiej prasy nacjonalistycznej wzywającej go do udowodnienia swej siły i 30 kwietnia zarządził uwolnienie Schnäbelego. (My).

Prusak się nie zmienił

PARYŻ, 28.5. W dzienniku „La Victoire” George Bismarck oświadcza, że, nie wchodząc w to, kto odpowiada za cały incydent pod Opaleniem, należy podkreślić fakt.

Prusak wienzy jedynie w siłę, zachwyca się jedynie siłą, siłą służy mi za prawo. (PAT.).

Spokój ze strony polskiej

PARYŻ, 28. 5. „Le Temps” omawia we wstępnym artykule incydent graniczny polsko-niemiecki pod Opaleniem i zaznacza, że podobne zajęcia zdolne są wywołać poważne komplikacje, skoro w grę wchodzi miłość własna narodu.

Dochodzenie na miejscu pozwoli wyjaśnić, jak rzecz się miała faktycznie.

Dziennik zapewnia wreszcie, że Polska już w danej chwili gotowa jest do przeprowadzenia niezbędnej ankiety za pośrednictwem komisji mieszanej polsko-niemieckiej.

Świadczy to o dobrej wierze rządu polskiego oraz o szczerzej jego chęci załatwienia sprawy w duchu sprawiedliwości i pokoju.

Na miejscu zbrodni niemieckiej

GNEW 28.5. Dzień 12 w południe na miejsce brutalnego napadu żołdaków niemieckich pod Opaleniem na polski patrol obchodzą uroczyste spotkanie

dentu” dlatego organ socjalistyczny, stawia następujące perfidne pytanie pod adresem rządu niemieckiego, przerażając inicjatywę prowokacji na stronę polską.

Podstępne pytania

Czy jest prawdą, że obaj polscy urzędnicy podjęli próbę przekupienia jednego z urzędników niemieckich i nakłonienia go do sprzedaży pewnych dokumentów. Czy jest prawdą, że obaj Polacy zwabieni zostali przez pozorną zgodę na ich propozycję do budynku niemieckiej straży granicznej (?) i że ich tam chciano aresztować, przyczem obaj bronili się. Dlaczego rząd niemiecki ocłaga się z udzieleniem wyjaśnienia w tej sprawie, która zresztą jest każdemu znana w okolicach Malborga.

W komisji o doniosłej roli podejrzany Niemiec

Wiadomości o mianowaniu przewodniczącą delegacji niemieckiej p. Lukaschka nadeszły do Warszawy wczoraj w godzinach wieczornych i wywołała ogromne poruszenie w sferach politycznych stolicy.

W sferach tych komentowano tę wiadomość w ten sposób, że widocznie rząd Rzeczypospolitej dał dużą wagę do wyniku badania komisji, skoro na przewodniczącą delegacji niemieckiej wyznaczył tak wysokiego urzędnika administracyjnego, jakim jest prezes regencji w Opolu.

Z drugiej strony zwracając uwagę na to, że p. Lukaschek był swojego czasu niemieckim członkiem komisji, której przewodniczył p. Calonder, i z której to komisji musiał p. Lukaschek ustąpić na żądanie rządu polskiego wskutek dość niewyraźnej roli, jaką odegrał w aferze szpiegowskiej niejakiego Kurzygana.

Z tych też względów należy powitać z uznaniem, decyzję rządu polskiego, co do mianowania na przewodniczącą polskiej delegacji wybitnego prawnika, członka magistratury sądowej niezamieszkanego w sprawie polityki międzynarodowej jakim jest sędzia śledczy apelacyjny do spraw wyjątkowego znaczenia Jerzy Luxenburg.

Po 50-ciu latach twórczej pracy naukowej

GNEW 28.5. Dzień 12 w południe na miejsce brutalnego napadu żołdaków niemieckich pod Opaleniem na polski patrol obchodzą uroczyste spotkanie

komisja polsko - niemiecka, mająca za zadanie wywołanie zajścia.

Ze strony polskiej udział w tym misji biorą starosta z Gniewa, Seweryn Weiss i delegowany specjalnie z Warszawy sędzia Jerzy Luxenburg.

Stronę niemiecką reprezentuje prezydent regencji opolskiej dr. Lukaschek i landrat z Kwidzyna, Ulmer. Ulmer pochodził z pod Chełmży, gdzie dotychczas jeszcze mieszka jego matka, obywatelka polska.

O godz. 12.30 odbyło się w Kwidzynie sesja zwłok zabitego podkomisarza Liskiewicza. Sesja przeprowadzona została według postępowania karnego niemieckiego. Udział w niej wzięli dwaj lekarze i sędzia śledczy ze strony niemieckiej oraz w drodze wyjątku wyznaczony przez starostę Weissa lekarz powiatowy z Grudziądzia dr. Leon Lachowski. (myst.).

Więści gospodarcze

Przywileja celne portu gdyńskiego

Wskutek wielotygodniowych starań port gdyński uzyskał przy wilej przedłużonego deklarowania złożonych towarów.

Ministrstwo skarbu zgodziło się na przedłużenie czasu deklarowania złożonych towarów — w składach wolnocłowych i tranzytowych — do 6 dni po wyładowaniu, podczas gdy normalnie obowiązujące deklarowanie w przeciągu 24 godzin.

Przywilej ten oznacza dla portu Gdyńskie wielkie ułatwienie, ponieważ często konosamenty i faktury nie mogą być dostarczone jednocześnie z nadejściem okrętów. Dlatego termin 24-godzinny był tak bardzo niedogodny dla portu.

Zniżka cen drzewa

Na rynku drzewnym w kraju w ciągu całego ubiegłego miesiąca panował zupełny zastój, w związku z czym ceny materiałów tartych obniżyły się o prawie 10 procent.

Ekspert drzewa z okręgu poznajskiego, który kierował się na rynek niemiecki, w kwietniu ustalił całkowicie, gdyż w Niemczech w tym czasie panował zupełny zastój w dziedzinie budownictwa, a konkurencja sowiecka dostarczała w kwietniu olbrzymią ilość 83.000 metr. sześciu. drzewa.

Produkcja armatur w Polsce

Katastrofalny stan produkcji armatur w Polsce w roku 1920, wywołany niezwykle ostrą konkurencją, doznał w roku 1921 znacznej poprawy wskutek skartelizowania najpoważniejszych fabryk.

Dobre wyniki pracy kartelu, który uregulował ceny oraz warunki płatności, stały się momentem przyciągającym dla „outsiderów”.

Poprawa konjunktury wyrażała się również we wzroście zbytu na rynku krajowym o 50 procentów, w porównaniu z r. 1920.

Gdynia przed zakusom partii politycznych

Oświadczenie 56 organizacji społeczno-kulturalnych

GDYNIA, 21.5. — Tel. wł. — 56 związków, należących do Związku Towarzystwa m. Gdyni, który ogółem liczy ich 60 — w związku z wypadkami w czasie zjazdu Młodych Obozu Wielkiej Polski uchwalilo „pojęcie zakusy partii politycznych na życie społeczne i kulturalne Gdyni, która jest wspólnym dorobkiem rządu i narodu polskiego i jako taka nie może, nie chce i nie powinna być terenem walk politycznych, obni-

WARSZAWA, 21.5.

De Warszawy powrócił dyrektor Państwowego Instytutu Eksportowego, Turki, który wraz z wiceministrem Doleżalem brał udział w podpisaniu umowy handlowej z Hiszpanją i Portugalją.

Dyr. Turki zapoznał się dość szczegółowo z miejscową produkcją oraz zapotrzebowaniem rynków i poczynił następujące obserwacje:

— Zawarcie traktatów handlowych z Hiszpanją i Portugalją

WINSZUJEMY

Dziś: Julii i Helenie.

Jutro: Dezyderemu.

RADJO WARSZAWSKIE

WARSZAWA, długość fal 1411.8 m.)

Odz. 11.30 — 11.45: Przegląd prasy krajowej PAT. G. 11.55 — 12.10: Sygnał czasu i Hejnał. G. 12.10: „Walka z insektami” — wygl. p. Maria Ankiel-wiczowa. G. 12.40 — 14.00: 26-ty koncert szkolny. G. 16.15 — 17.15: Muzyka z płyt gramofonowych. G. 17.15: „Wśród książek” — omówi prof. Henryk Mościński. G. 17.45: Recital fortepianowy, poświęcony muzyce włoskiej — wykonawcy: Enrico Rossi. Odz. 18.45: Komunikat Tow. Zachęty do hodowli koni w Polsce. G. 19.16: Giełda rolnicza. G. 19.25 — 19.35: Płyty gramofone. G. 19.35 — 19.50: Prasowy Dziennik Radjowy. G. 19.50 — 20.00: Sygnał czasu. G. 20.00: Wacław Sieroszewski: „Jak to było we Francji”. G. 20.15: Felieton, Michał Mołna. Tematy wta jemicznych”. G. 20.30: Opera „Skowronek”. Fr. Lehara. G. 22.00: Wiadomości Skorożewski: „Piłzanka czarnej kawy”. G. 22.15: Komunikat. G. 22.25: „Ostatnia Pals” — wygl. rad. Jan Piotrowski. G. 23.00 — 24.00: Muzyka taneczna.

Bogactwa gospodarcze więcej warte, niż likcja złota

Dopływ kapitału bez kosztownych pożyczek

Gwarancje banków emisyjnych dla Polski

proponuje znakomity finansista francuski

Paryż, 16 maja.

Można ufać p. Ludwikowi Loucheur'owi, kiedy wesoło, żywo, przekonująco, praktycznie i bez pedanterji mówi o pieniądzu.

Zna się on na tem.

Nie przypomina niczem niejakiemu pana Robillon, który parę lat temu napisał poradnik pod tytułem: „Jak dojść szybko do wielkiego majątku” i na zapytanie: co go skłoniło do wydania tej książki, odpowiedział otwarcie:

— Bo zbliżała się zima i pragnąłem bardzo kupić sobie ciepłe palto.

P. Loucheur nie tylko ma na ciepłe palto, ale jeszcze kontroluje sto kilkadziesiąt przedsiębiorstw we Francji, w Hiszpanji, w Argentynie, w Turcji, w Szwajcarii i t. d.

W Locarno, w 1925-tym roku Loucheur, w przystęplie dobrego humoru, dał do dyspozycji przed stawiciele prasy duży, ładny statek spacerowy na Lago Maggiore. Gdy go spytano, w jaki sposób mógł to zrobić, odpowiedział z prostotą:

— Bo linje nawigacyjne na Jeziorach szwajcarskich i włoskich są moja własnością...

Innego dnia wystawił nam specjalny pociąg do Domodossoli i okazało się, że jest również właścicielem szeregu górskich kolei.

Słowem warto posłuchać p. Loucheur'a, zwłaszcza, że doświadczeń na dzisiaj nietylko do nieprzebranego majątku, ale również do tego momentu psychologicznego, kiedy przestają go interesować prywatne imprezy, a chciałby użytkować nabyte doświadczenie dla celów ogólnych

Skompromitowany konsul sowiecki opuszcza wraz z wicekonsulem Lwów

„Dygnitarze” pakują już swe manatki

LWÓW, 21.5. Korespondent naszego pisma dowiaduje się z kół malarodajnych, że w tych dniach opuszcza swe stanowiska konsul sowiecki we Lwowie Łapczyński i wice-konsul Grygor'ej.

Objął ci dygnitarze sowieccy rozspieszili już likwidowanie swoich osobistych spraw. (D.)

gdzie odbywa się, posawczy od 19-go maja, konferencje pan-europejskie.

— We wrześniu — oświadczył mi — podczas walnego zgromadzenia Ligi Narodów, zaproponuję stworzenie kompetentnej komisji dla przestudowania sytuacji finansowej w szeregu krajów centralno- i wschodnio-europejskich.

„Jestem bowiem przekonany, że nad wszystkimi państwami, nowopowstałym lub też powiększonymi przez wojnę, ciąży przykłąństwo t. zw.

likcji finansowej.

Pieniądz bowiem jest fikcją w porównaniu do istotnych bogactw, wyrażających się w żywej ziemi, lasach, węgla, nacie i sile roboczej.

„Niestety jednak obieg monetarny nie odpowiada w żadnym stopniu tym istotnym bogactwom. W Rumunii np. obieg pieniędzy, obliczony od głowy mieszkańca, jest siedem razy mniejszy, niż przed wojną. Stąd trudności kredytowe, cena pieniądza, wysokie bardzo procenty.

„Solidarnym interesem Europy jest ujednolajnienie warunków kredytowych we wszystkich krajach.

— Ale jakże do tego?

Jakże wzmóc obieg pieniędzy w Polsce czy w Jugosławii? Przez zaakceptację pożyczek zewnętrznych?

Kłopotliwi to i bardzo obcesli system. Emisja na 90 za 100, przy dużym oprocentowaniu, jest zaprawde bardzo wątpliwem przedsięwzięciem.

„Zaproponuję w odpowiedniej chwili zgłosi inny system, który nie nikogo nie będzie kosztował, a będzie oparty, mniej więcej, na tej samej zasadzie co żyro wekslowe.

„Niema istotnie żadnej przeko-szkody, by Bank Francji przekazał Bankowi Polskiemu przysposóbstwa była depresja, wywołana przez uklad londyński i redukcje zbrojeń morskich. (PAT).

Prezydent Rzeczypospolitej podpisał dekret o otwarciu nadzwyczajnej sesji Sejmu: petycji klubów opozycyjnych stało się za dużo.

Marszałek Sejmu natychmiast wyznaczył dzień rozpoczęcia prac sejmowych, od samego zaś zespołu poselskiego za leżeć będzie los, jaktemu otwarciu obecnie sesja nadzwyczajna ulegnie.

Czy w zespole tym znajdzie się większość, zdająca sobie sprawę z powagi kryzysu gospodarczego, jaki panuje we wszystkich niemal dziedzinach naszej wytwórczości i naszego handlu?

Czy zrozumie, że w sytuacji tak poważnej, jak obecna, hazardowna i wprost niebezpieczna na byłoby rzeczą kryzysu ekonomicznego komplikować sprawą kryzysu rządowego?

Ze nawet w lonie jaskrawej opozycji nie brak głosów, drgających poczuciem odpowiedzialności i troski publicznej, świadczą artykuł St. Thugutta, zamieszczony w ostatnim numerze redagowanego przez tygodnika.

Stwierdziwszy, że na porządku naglących zagadnień państwowych leży walka z bezrobociem, ze stagnacją w przemyśle, z zamieraniem rolnictwa, domaga się on, aby zagadnienia te wyjęte były „z pod codziennej gry politycznej”.

— „Hasło — wszyscy na front gospodarczy!” — pisze dawny przewodca i organizator władci stwa, a także bohateraki osesnik wojny z najazdem bolszewickim — nie jest dziś mniej nagląca potrzeba, niż obrona granic w roku 1920; trzeba tylko okiełznać sobkostwo i trzeba, aby ludność miała zaufanie do wodzów”.

Jakże te słowa są aktualne dziś, w przededniu nowej sesji sejmowej!

I po stożkoć słyszność ma w. Stanisław Thugutt, gdy konstataje, że szerokie masy społeczeństwa nie obchodzi „finieja program partyjnych”, że kraj małdoba „o straty i zyski wykazywane w buchałterjach partyjnych”.

Istotna treścią dazeń i trosk obywatela polskiego jest dobrobyt kraju, jest jego bezpieczeństwo, jest spokój i ład, panujący w stosunkach wewnętrznych.

Jeżeli teraz zadamy sobie pytanie, na jakich drogach szukać należy zaspokojenia tych naczelnych, najbardziej palących potrzeb społeczeństwa. To odpowiedź nie może chyba nasstręczać żadnej wątpliwości.

Jasną jest bowiem rzeczą, że kto szuka „próby sił” w walce z rządem, kto chce sesje sejmową zmienić w teren rozgrywek między opozycją a autorytetem Marszałka Piłsudskiego, ten pracuje nie dla pokoju, nie dla bezpieczeństwa kraju i nie dla jego dobrobytu!

Hasło: „wszyscy na front gospodarczy!” jest jedynym dziś na kazem, wynikającym ze świadomości i z woli społeczeństwa.

Jak dalece ludność, uginająca się pod ciężarem biedy, zubożeniasta na „straty i zyski wykazywane w buchałterjach partyjnych”, mieliśmy niedawno dowód w wyniku wyborczym na Wołyniu.

Jeśli większość sejmowa, wbrew oczywistym znakom i przestrogom, nie wyczuje się w nakaz społeczeństwa i rozminie się z jego wola pracy i spokoju, to podpisze wyrok niechybny i na sesje obecna. Odpoczenie jej, czy nawet zamknięcie z pewnością w nikim nie obudzi żalu.

Stanowisko Niemiec wobec propozycji Polski przed wznowieniem rokowań gospodarczych

BERLIN, 21.5. Podając do wiadomości komunikat o propozycji Polski co do rozpoczęcia rokowań polsko-niemieckich w sprawie wprowadzenia w życie konwencji o zniesieniu zakazów i ograniczeń przywozu i wywozu, „Berliner Tageblatt” pisze m. in.:

Rokowania odpowiadają duchowi ostatniej rozmowy między Curtiusem i Zaleskim w Genewie, w toku której minister Zaleski oświadczył, iż Polska w dalszym ciągu pragnie w sposób przyjazny porozumieć się z Niemcami.

Dziennik berliński twierdzi da-

Min. Zaleski z małżonką w Londynie na śniadaniu u Hendersona

LONDYN, 21.5. Min. Zaleski z małżonką podejmowani byli śniadaniem przez sekretarza stanu spraw zagranicznych Wielkiej Brytanji i p. Hendersona.

W śniadaniu tem, które odby-

Harakiri oficera japońskiego

Rozwrecz z powodu ograniczenia zbrojeń

TOKJO, 21.5. Podpułkownik sztabu generalnego Kusakari popełnił samobójstwo przez dokonanie „harakiri” t. j. przez roz-

Wylazł prezes Góreckiego do stolic świata

Obłigade B. G. F. w Paryżu, Londynie i New-Yorku

WARSZAWA, 21.5.

W pierwszych dniach czerwca wylądzą do Paryża i Londynu prezes Banku Gospodarstwa Krajowego, dr. Roman Górecki, celem przeprowadzenia z przed-

stawicielami banków francuskich i angielskich dalszych pertraktacji w sprawie uplasowania obligacji Banku na tamtejszych rynkach.

Bank Gospodarstwa Krajowego uplasował na rynku francuskim pakiet obligacji Banku w wysokości 25.000.000 fr.

Przy końcu lata r. b. p. prezes Górecki wyjedzie do Stanów Zjednoczonych A. P., aby wziąć udział w międzynarodowym zjeździe F. I. D. A. C.-u, który odbędzie się w Waszyngtonie, lub New Yorku. Według obiegających pogłosek, kandydatura prezes Góreckiego na preza międzynarodowej Federacji jest brana poważnie w rachubę.

Co wroczą gwiazdy na dzień 22 maja? Złudzenia i pods'owy

Dzisiaj od kilku dni dajęca się zauważać nieprzylemana i zagmatwana sytuacja życiowa dla wielu ludzi. W ten sposób, przynosiła bowiem rozczarowania, studiowała, podstępny.

Dzisiaj dzień urodzone — towarzyskie, wesołe a jednocześnie dość duma — okazało zdolności do muzyki.

J. S. D.

Sukienka w paseczki... perkalikowa

Miał głęboką rację doradca finansowy i znawca naszych stosunków gospodarczych p. Dewey, gorąco zalecając naszym panom noszenie krajowych perkalików, zamiast nabywania kosztownych, przeważnie zagranicznych jedwabi i materiałów.

Świąta racja! Miliony złotych płaconych zagranicy za damskie fatałaszki pozostaną wtedy w kraju. Te miliony podnoszą produkcję krajową, zatrudniają bezrobotnych, zmniejszą kryzys

Bardzo Was kochamy mlie i plekne Panie, toteż mamy prawo przemówić do Was językiem społecznym, gospodarczym. I ani trochę nie będziemy Was choać mniej — w sukienkach perkalikowych — w paseczki.

Owsem, ocenimy bardzo Waszą mądrość, która oszczędzi nam pieniądze i tego wielkiego wysiłku potrzebnego dzisiaj na zdobycie grosza. Musicie nam pomóc swoją oszczędnością, a będziecie pewne, że w naszych oczach znajdziecie szacunek, uznanie, sympatię i miłość!

Pieniądze pozostaną w Kraju, a nawet jesteście gotowi zaakceptowane z tego tytułu złotych, jako kompensatę, złożyc na Wasze książeczki oszczędnościowe do P.K.O. — zgoda?

Podtrzymajcie madre hasło p. Dewey'a. Kobiety Polskie! Ubie raje się w krajowe perkaliki, zamiast w zagraniczne jedwabie, woale i żorzety! A od siebie dodamy: zaakceptowane na zagranieczkę oszczędnościową do P. K. O.

M. Cz.

GIEŁDA WARSZAWA, 21.5.

Metale

Rub. zł. 455.25, Dol. ar. 82. Rub. st. 2.08, Sr. bilon rub. 0.98.

Papiery lokacyjne

Dolarówka 67, 5 pr. pos. konw. 85, 10 pr. pos. kol. 1025, 4 pr. pos. lhw. 111, 7 pr. L. Z. Z. 2.01, 4 pr. pos. l. Z. Z. 2.56, 4 pr. L. Z. Z. 2.45, 6 pr. obl. m. W. 60.8, 4 pr. pos. l. Z. m. W. 38.5, 5 pr. L. Z. m. W. 58.75, 8 pr. L. Z. m. W. 78, 8 pr. L. Z. Czeszołowcy 68, 6 pr. L. Z. Kassa 68.

Akcje

B. Polski 172, B. Dyskontowy 115, B. Zw. Sp. Zar. 72.5, Carata 40, Kole potasowe 80, Pula 54, Sita i Swiatło 85, Warsz. Cukier 34.75, Węg. 50, Lilpop 27.5, Medzyszydł 11, Ostrowieckie 62, Rudzki 22, Starachowice 20.25, Sparytus 24.25.

Nowe horyzonty dla polskiego eksportu

Hiszpania i Portugalja — dogodny rynek zbytu

Rozmowa z dyrektorem P. I. E. p. Turkim po zawarciu traktatów handlowych

Te okoliczności czynią konkurencję z nim bardzo uciążliwą. Nasz eksport musi się liczyć z temi faktami i kalkulować ceny bardzo nisko, aby wytrzymać konkurencję tanich produktów lokalnego przemysłu.

Abyśmy jak najszybciej osiągneli korzyść z zawartych traktatów — prowadź dalej interesującą rozmowę dyr. Turki — należy w możliwie jaknajkrótszym czasie przeprowadzić ich ratyfikację. W 2 tygodnie po ratyfikacji traktaty wchodzi w życie.

Drugim czynnikiem ważnym dla osiągnięcia należytej wymiarow towarowej Polski z temi państwami jest odpowiednia organizacja tego handlu. W tym względzie, zarówno w Hiszpanji, jak i Portugalji, zostały poczynione zasadnicze posunięcia.

Hiszpania jest rynkiem znacznie trudniejszym zarówno z tego względu, że posiada tanią i dobrą produkcję własną, jak i na skutek okoliczności, że kupiectwo hiszpańskie stoi na bardzo wysokim poziomie.

Pracowity, sprężysty i wytrwały kupiec hiszpański zadawała się małym bardzo zyskiem, licząc na duży obrót. Dzięki tej metodzie, kupiec hiszpański do-ciera bezpośrednio do najszerszych warstw, a zawsze popiera towary hiszpańskie.



otwiera dla gospodarczej ekspansji Polski nowe, prawie zupełnie nieznane dotychczas rynki zbytu.

Portugalja, w której przemysł prawie, że nie istnieje zupełnie, jest znacznie łatwiejszym i rentowniejszym dla Polski rynkiem zbytu. Jest tu duże zapotrzebowanie na produkty gotowe, znacznie większe, niż w Hiszpanji.

Jedyną trudność umieszczenia polskich produktów na rynku tutejszym, to silna konkurencja towarów angielskich, niemieckich francuskich i włoskich. Pewne wyroby polskie mogą się jednakże żadnej konkurencji nie obawiać.

Mam nadzieję, że ten piękny i dość zamożny handlowo-morski kraj stanie się dla Polski z czasem dogodnym rynkiem zbytu pewnych fabrykatów. Wzmiann otrzymywać będziemy bezpośrednio owoce, wina i oliwę.

Płock wita syna swej Ziemi

„Ukochany p. Prezydent niech żyje!”

Triumfalna podróż Głowy Państwa wzdłuż oświetlonych wiodących brzegów Wisły

PŁOCK, 28.5. — Żegnany oklaskami i przez ludność Czerwina, P. Prezydent Rzeczypospolitej wsiadł na statek „Kochanek”, udając się drogą wodną do Nieszawy.

W czasie podróży p. min. Matkiewicz wygłosił na pokładzie statku referat, obrazujący P. Prezydenta dokonane i zamierzone prace w zakresie regulacji Wisły.

Droga wodna wiodła przez Wyszogród, Kępe Polska, Borowiczki, Płock, Brwinio i Oskarzewo. Ludność oo kilometr na wysoki brzeg patrzyła beczki ze smół. Wszystkie miasta były bogato iluminowane. Rzucono na kłoty światła. Entuzjazm wszędzie panował niebawalny. Specjalne owoce urządził miasto Wyszogród, a przedewszystkiem Płock.

Przyjeździe, jakiego zgłotał Płock Synowi tej ziemi, przeszło wszelkie oczekiwania.

Cafe miasto wyległo, ulice były bogato iluminowane. Tłumy zgłębiały plac przed katedrą płocką, u stóp której widniał herb miasta, posiadający oznakę Krzyża Walecznych i rodzimego 6 p. Legionów.

Statek P. Prezydenta przejeżdżał kilkakrotnie wzdłuż brzegu wśród wiatów dumów i świstów syren fabrycznych, a z tysiącznych pierśi wznoszono okrzyki: „Ukochany Pan Prezydent niech żyje!”

Ustalanie norm średniej zyskowności

Ważne zadanie Izby przemysłowo-handlowej

WARSZAWA, 28.5. — Izby przemysłowo-handlowe mają obecnie do spełnienia zadanie b. ważne i wdzięczne, gdyż dotyczy ono najżywniejszych interesów kupiectwa.

ZWYCIESIWO POLSKIEJ SZPADY w Leodjum

LEODJUM 28.5. W pierwszym dniu zawodów o mistrzostwo Europy w szpadzie drużynowej reprezentacja Polski pokonała Anglię 7:6 i Holandję 10:5. (PAT).

POLSKA „ISKRA” W DRODZE DO HAWAJI po serdecznym przyjęciu przez marynarkę angielską

LONDYN 28.5. Statek szkolny polskiej marynarki wojennej „Iskra” odpłynęła do Hanoi brytyjskiego Portsmouth, gdzie spotkał się z niezwykle serdecznym przyjęciem ze strony marynarki brytyjskiej.

Żywa pochódnia Zawód miłosny

BYDGOSZCZ, 28.5. W niesamowity sposób popłynęła samobójstwo zamieszkała w Bydgoszczy niejaka Wojciechowska.

Samobójczyni zamknęła się w swym mieszkaniu, oblała suknie naftą, a następnie podpaliła je. Za alarmowani krykiem sąsiadzi wyważyli drzwi i zastali Wojciechowską ciężko poparzoną.

Odwieziona do szpitala denatka zmarła w strasznych męczarniach. Przyczyną samobójstwa był zawód miłosny. (K).

WINSZUJEMY

Dzisiaj: Marijki.
Jutro: Feliksowi.

RADJO WARSZAWSKIE

WARSZAWA, Długość fal 1411,8 m.
G. 1.58: Sygnal czasu i helnal. Godz. 12.10: Poranek symfoniczny z Piłharmo mł warz. Godz. 14.00: „Skąd wziął drzewo po ulgowych cenach na budowę wiejskie” — wygł. inż. Jan Czerwinski. Godz. 14.20: Muzyka. G. 14.30: „Jak sprzedawać produkty rolnicze” — wygł. p. Jan Gluszczyk. G. 14.50: Muzyka. G. 15.00: „Dobry i zły kompozyt” — wygł. p. Maria Karczewska. G. 15.20: Audycja z okazji „Tygodnia Dzieciaka”. G. 16.00: „O wale z Bogiem w Rosji” — opowieść Ferdynand Oseodowski. G. 16.20: Płyty gramofonowe. G. 16.40: „O gwiazdach karli i gwiazdach olbrzymich” opowieść dr. Feliks Burdecki. G. 16.55: Płyty gramofonowe. G. 17.05: Odczyt p. t. „Rok czai dla mojej ojczyzny” — wygł. p. Melchior Wafkowicz. G. 17.30: Koncert orkiestry def. dyr. tramwajów miejskich. G. 18.50: Komunikat Tow. Zachęty do hodowli koni w Polsce. G. 19.15: Wiadomości przyjemne i pożyteczne. G. 19.30: Płyty gramofonowe. G. 19.40: Dr. med. Jerzy Szpakowski: „Nasze zdrowie psychiczne”. G. 19.58: Sygnal czasu. G. 20.00: Felieton p. Tad. Strzelskiego p. t.: „Światło zagęszcza ciemność”. G. 20.30: Koncert popularny. G. 21.30: Słuchowisko z Poznania. G. 22.15: Komunikaty. G. 22.25: „Ostatnia Pała” — wygł. red. Jan Piotrowski. G. 23.00: Muzyka tańcowa.

Nieco spóźniona próba rehabilitacji

niemieckiego ministra spraw zagranicznych

Curtius gotów objąć protektorat nad wystawą sztuki polskiej

BERLIN, 28.5. Podczas debaty w Reichstagu nad budżetem ministerstwa spraw zagranicznych m. Curtius oświadczył, iż

objęcie protektoratu nad wystawą sztuki polskiej w Berlinie. Minister twierdzi, iż niezależnie od stosunków politycznych

wymiana wartości kulturalnych pomiędzy obu krajami powinna odbywać się bez przeszkody. W związku z tem oświadczeniem należy przypomnieć, iż zorganizowana już ostatnio w Berlinie wystawa sztuki niemieckiej odwołać, gdyż Curtius odmówił swego protektoratu, mimo iż analogiczna wystawa niemiecka odbyła się w Warszawie pod protektoratem min. Zaleskiego.

Uroczyste otwarcie drugiego sejmiku śląskiego

Posel Wolny wybrany marszałkiem 44 głosami

KATOWICE 28.5. — Tel. wł. W obecności 47 posłów i przy przepelnionych galeriach wojewoda Grażyński otworzył wczoraj o g. 12 w południe pierwsze posiedzenie II sejmiku śląskiego. Posłowie przoradę klubu Narodowo-chrześcijańskiego zjednoczenia pracy zajęli miejsca po prawicy.

na następujące zadania, jakie czekała sejm: Oprócz ustaw o ustroju wewnętrznym, trzeba będzie uchwalić nową ordynację powiatową i komunalną, formalne prawo budżetowe, ustawę o podziale administracji śląskiej — niezmierne doniosła, bo łącząca się z praktyczną treścią śląskiej autonomii.

skam owianej, miłością Śląska i Polski przejętej pracy wszystkich ugrupowań bez względu na ich polityczne zabarwienie.

Na przewodniczącego woj. Grażyński zaprosił najstarszego wiekiem posła Gbla (grupa Korfantego), gdy ten jednak zrzekł się zaofiarowanego mu przewodnictwa, objął je najstarszy z kołel poseł Korfanty.

Minister Zaleski opuszcza Londyn

Droga na Paryż wraca w sobotę do Warszawy

LONDYN 28.5. Z okazji pobytu min. spraw zag. Zaleskiego i żony z małżonką, ambasador Skirmunt wydał śniadanie z udziałem sekretarza stanu spraw zagranicznych Hendersona, jego małżonki

Rumunia w sieci band szpiegowskich

Urzednik policji polycznej na usługach szpiegów

BUKARZEST 28.5. — Tel. wł. — Generalny inspektor policji polycznej w Besarabii p. Fusarescu został nagle zawieszony z urzędowaniu i postawiony przed komisją dyscyplinarną, która ma podzielić decyzję, czy pan Fusarescu będzie postawiony w stan oskarżenia.

Obniżenie stopy dyskontowej

W Prodro czeskiej i w Warszawie

PRAGA, 27.5. — Tel. wł. — Czechosłowacki Bank Narodowy obniżył oficjalną stopę dyskontową z 5 na 4 i pół proc.

Fr. Nansen utalentowanym malarzem

Pośmiertna wystawa prac artystycznych norweskiego bohatera podlegunowego

OSLO, 28.5. Wczoraj dokonano tu uroczystego otwarcia niezwykle interesującej wystawy prac malarskich wielkiego uczonego norweskiego, bohatera Bleguna Północnego Fritjofa Nansena.

Król Jerzy chory

Bóle reumatyczne w boku

LONDYN, 28.5. Król angielski Jerzy znów zachorował. Według urzędowego komunikatu król cierpi od kilku dni na silne bóle reumatyczne w prawem biodrze.

Łódź podwodna nie dająca się zalopić

Gen'ny wynalazek inżyniera Polaka

POZNAŃ 28.5. Do redakcji „Piętnika Poznańskiego” zgłosił się po powrocie z zagranicy polski konstruktor — wynalazca Marian Swinarski z planem opatentowanego już w Belgii i Francji wynalazku łodzi podwodnej, której nie można zalopić.

Łódź podwodna nie dająca się zalopić

Gen'ny wynalazek inżyniera Polaka

POZNAŃ 28.5. Do redakcji „Piętnika Poznańskiego” zgłosił się po powrocie z zagranicy polski konstruktor — wynalazca Marian Swinarski z planem opatentowanego już w Belgii i Francji wynalazku łodzi podwodnej, której nie można zalopić.

Moralność naszych czasów

Najlepszy wierzchołek arabski nie przedstawia żadnej wartości, o ile nie jest ujędzony. Choćby posiada najszlachetniejszą arabską krew, jednakowoż nie jest w stanie wykazać całej pełni wartości swej rasy, jeżeli nie będzie kierowany umiejętną ręką jeźdźca.

Indyje znów spłynęły krwią

Ogromna ilość zabitych i rannych

LONDYN 28.5. — Tel. wł. — Według doniesień z terenu, objętego pożarem rewolucji w Indiach brytyjskich, dzień wczorajszymi przyniósł całą serię krwawych wydarzeń.

Co wrotła gwiazdy na dzień 29 maja?

Powodzenie

Złota gwiazda pod gwiazdą wszelkich nowych poczytań dla młodzieży dnia przedstawiła się bardzo dobrze, a wszystkie epoki sąsiednie sądzą się podnieć pały tożsame, problemem i będzie się rozprawić

Pociąg pośpieszny wyrzucony z szyn

przez gwałtowną trąbę powietrzną

Niszczyliński huragan w Indiach

LONDYN, 28.5. Wczoraj po południu szalała w Bengalii gwałtowna trąba powietrzna, która wyrzuciła nieliczne szkody w polach.

GIEŁDA

WARSZAWA, 28.5.

Banknoty	
Dol. St. Zjedn.	8.88.75
Metale	
Rub. zł.	4.64, Dol. ar. 8.3, Rub. ar. 2.05, Sr. bilon ros. 0.95
Dewizy	
Berlin	212.84, Odańsk 173.99, Holandia 358.85, Londyn 43.34, N.-Jork 8.90.9, Paryż 34.97, Praga 26.46, Sztokholm 239.4, Szwajcaria 172.62, Wiedeń 128.2, Włochy 46.74, Czerwoniec 12.85
Papieru lokacyjnego	
Dolarówka 62.5, 5 pr. poz. konw. 55, 10 pr. poz. kol. 103, 6 pr. L.Z. z. dol. 38, 8 pr. L.Z. z. zł. 77, 4 i pół pr. L.Z. z. 54, 4 pr. L.Z. w. 44, 4 i pół pr. L.Z. w. 54, 5 pr. L.Z. w. W. 57.25, 6 pr. L.Z. w. W. 76, 6 pr. L.Z. Kaliza 67, 6 pr. L.Z. Łódź 70.25	
Akcje	
B. Polski 170, B. Powsz. Kred. 110, B. Zw. Sp. Zar. 72.5, Puls 57, Spłaza 90, Sifa i Światło 85, Lipop 26.5, Modrzew 10, Norblin 56, Ostrowiechowski 59, Pociąg 3, Rudziński 20, Starachowice 19, Zawiercie 7.75, Habarbusch 110.5	

Żywa pochódnia Zawód miłosny

BYDGOSZCZ, 28.5. W niesamowity sposób popłynęła samobójstwo zamieszkała w Bydgoszczy niejaka Wojciechowska.

WINSZUJEMY

Dzisiaj: Marijki.
Jutro: Feliksowi.

RADJO WARSZAWSKIE

WARSZAWA, Długość fal 1411,8 m.
G. 1.58: Sygnal czasu i helnal. Godz. 12.10: Poranek symfoniczny z Piłharmo mł warz. Godz. 14.00: „Skąd wziął drzewo po ulgowych cenach na budowę wiejskie” — wygł. inż. Jan Czerwinski. Godz. 14.20: Muzyka. G. 14.30: „Jak sprzedawać produkty rolnicze” — wygł. p. Jan Gluszczyk. G. 14.50: Muzyka. G. 15.00: „Dobry i zły kompozyt” — wygł. p. Maria Karczewska. G. 15.20: Audycja z okazji „Tygodnia Dzieciaka”. G. 16.00: „O wale z Bogiem w Rosji” — opowieść Ferdynand Oseodowski. G. 16.20: Płyty gramofonowe. G. 16.40: „O gwiazdach karli i gwiazdach olbrzymich” opowieść dr. Feliks Burdecki. G. 16.55: Płyty gramofonowe. G. 17.05: Odczyt p. t. „Rok czai dla mojej ojczyzny” — wygł. p. Melchior Wafkowicz. G. 17.30: Koncert orkiestry def. dyr. tramwajów miejskich. G. 18.50: Komunikat Tow. Zachęty do hodowli koni w Polsce. G. 19.15: Wiadomości przyjemne i pożyteczne. G. 19.30: Płyty gramofonowe. G. 19.40: Dr. med. Jerzy Szpakowski: „Nasze zdrowie psychiczne”. G. 19.58: Sygnal czasu. G. 20.00: Felieton p. Tad. Strzelskiego p. t.: „Światło zagęszcza ciemność”. G. 20.30: Koncert popularny. G. 21.30: Słuchowisko z Poznania. G. 22.15: Komunikaty. G. 22.25: „Ostatnia Pała” — wygł. red. Jan Piotrowski. G. 23.00: Muzyka tańcowa.

Więści gospodarcze

Wzrosty produkcji jarzyn

Po jarzynach inspektowych, jak zwykle droższych, pojawiły się już na rynkach miejskich, jarzyny gruntowe, a cona ich spada z każdym dniem, przewidywany jest bowiem bardzo obfity urodzaj.

Wegetacji jarzyn sprzyjała niezwykłe łagodna wiosna bez przymrozków, dzięki czemu stan plantacji przedstawia się wprost doskonale. Bardzo dobrze przed stawiają się plantacje szparagów, najlepsze widoki rokują też kalafiorów oraz pomidorów, a rośliny takich samych obfitych plonów spodziewają się w dziedzinie wszelkich innych jarzyn.

Nie będzie Polski w Rio de Janeiro

W dniu 10 lipca nastąpi w Rio de Janeiro otwarcie wielkich Targów Międzynarodowych, które będą posiadały bardzo doniosłe znaczenie dla krajów, znajdujących się w stosunkach handlowych z Brazylią.

Przypuszczając zatem należy, że przemysł zwłaszcza takich krajów eksportujących jak Niemcy, Anglia i Czechosłowacja będzie przedstawiony w Rio de Janeiro bardzo silnie.

Brak sił roboczych w Francji

Pomimo, że w większości krajów Europy bezrobocie coraz wzrasta, w Francji daje się zauważyć w silnym stopniu brak sił roboczych, w szczególności od czasu, kiedy Polska zaczęła kontyngentować wyjazdy robotników do Francji.

W związku z tem, niektóre fabryki we Francji zmuszone były zmniejszyć produkcję z powodu braku sił wykonawczych.

Pod wpływem kryzysu, jaki Polska przechodzi, w ostatnich czasach zaczęła napływać do

Francji znaczna ilość górników polskich, którym przesyłają francuscy zarobkowodawcy dość wysokie płace, średnio około 40 fr. dziennie.

Hold świata kultury dla uczonego polskiego

50-letni jubileusz twórczości prof. Zielińskiego

WARSZAWA, 26.5. W auli Uniwersytetu warszawskiego odbyła się wczoraj podjęta uroczystość jubileuszowa ku czci znakomitego hellenisty prof. Tadeusza Zielińskiego.

Salę wypełniła po brzozi publiczność, przedstawiciele świata nauki i wielbiciele talentu jubilata. Na podium zasiadł senat uniwersytecki w towarzystwie delegacji uniwersyteckich i towarzyszących im studentów i wykładowców z zagranicy. Po zapewnieniu mówcy przez rektora Brzezińskiego zabrał głos dyrektor departamentu nauki w Ministerstwie Oświaty, dr. Suchodolski, który odczytał odręczne piśmo nieobecnego min. Czerwinskiemu z wyrazami czci i życzeniami dla jubilata.

Z kolei przemawiali delegaci wszystkich uniwersyteckich akademii umiejętności w Krakowie oraz uniwersytetów z Budapesztu, Turynu, Rygi, Brukseli, Pragi, Cichlińskiego z Włocławka, wrocławskiego z Wrocławia, oraz Uniwersytetu Warszawskiego.

Z rąk jubilatowi Uniwersytet warszawski otrzymał obfitymi listami i listami od niemal wszystkich uniwersyteckich akademii i instytutów, wybitnych uczonych i entuzjastów znakomitego hellenisty z całego świata. Odczytanie samej tylko listy nazw instytucji i nazwisk osób zajęło około 5 minut czasu. W całości odczytał prof. Arnold tylko trzy piśma, m. in. od uniwersytetu w Oksfordzie.

Na zakończenie uroczystości zabrał głos wzruszony jubilat. Odczytał się na katedrze, entuzjastyczne oklaski zebranych długo nie pozwoliły mu przejść do słowa. W

Bogactwo polskich złóż węglowych zachwyliło przywódcę górników angielskich

LONDYN 26.5. Po powrocie z kongresu górniczego w Krakowie generalny sekretarz Związku górników angielskich Cook oświadczył, że nowoczesne metody

wykrywania złóż węglowych polski przywódca górników angielskich Cook oświadczył, że nowoczesne metody

Przybycie do Polski i akredytowanie w stolicy ambasadora Stanów Zjednoczonych, pierwszego w tej najwyższej godności dyplomatycznej przedstawiciela Ameryki Północnej odbyło się nie tylko na de obowiązkowego, pompatycznego ceremoniału, lecz także wśród serdecznego zainteresowania społeczeństwa.

Nawet w atmosferze dyplomatycznego protokołu, wyduńczającego wszelkie odstępstwa od uwielbionych szablonów, indywidualność przedstawiciela Ameryki wnosila tu drobna, świeża, niezwykła sympatyczność.

Gdy dyplomata, nawskroś europejski, wzruszając się na skoniatach tradycji, nadaje sobie pozorczłowieka, kryjącego za maską chłodnego uśmiechu, arcyważne ta jemlice bytu narodów i losu państw — maż stami z tamtej strony Oceanu zdaje się być rozbrajająco szczerym i nie mającym do ukrywania.

Urządowe formy schodzą jakgdyby na plan dalszy — wobec bezpostępnego wzajemnego swobodności, prostoty, niekiedy jowialnego traktowania spraw.

Świeży powiew współczesności w dyplomatycznym świecie

Sympatyczna sylwetka nowego ambasadora Stanów Zjednoczonych

WARSZAWA, 26.5. Przybycie do Polski i akredytowanie w stolicy ambasadora Stanów Zjednoczonych, pierwszego w tej najwyższej godności dyplomatycznej przedstawiciela Ameryki Północnej odbyło się nie tylko na de obowiązkowego, pompatycznego ceremoniału, lecz także wśród serdecznego zainteresowania społeczeństwa.

Nawet w atmosferze dyplomatycznego protokołu, wyduńczającego wszelkie odstępstwa od uwielbionych szablonów, indywidualność przedstawiciela Ameryki wnosila tu drobna, świeża, niezwykła sympatyczność.

Gdy dyplomata, nawskroś europejski, wzruszając się na skoniatach tradycji, nadaje sobie pozorczłowieka, kryjącego za maską chłodnego uśmiechu, arcyważne ta jemlice bytu narodów i losu państw — maż stami z tamtej strony Oceanu zdaje się być rozbrajająco szczerym i nie mającym do ukrywania.

Urządowe formy schodzą jakgdyby na plan dalszy — wobec bezpostępnego wzajemnego swobodności, prostoty, niekiedy jowialnego traktowania spraw.

Sejm lekarzy

Zjazd delegatów Związku lekarzy państwa polskiego

WARSZAWA, 26.5. W sali Towarzystwa Higienicznego odbył się wczoraj pod przewodnictwem dr. Piaseckiego zjazd delegatów Związku lekarzy państwa polskiego.

Na zjazd przybyło około 150 delegatów z całego kraju.

Za pośrednictwem spraw, omawianych na zjeździe, na szczegól na uwagę zasługiwała kwestia stosunku lekarzy do Kas chorych i reorganizacji tychże.

Na ten temat wywodziła się obszerna dyskusja, w której poddana ostrej krytyce działalność Kas chorych.

Prof. Harowski z Poznania w dłuższym przemówieniu wskazywał na to, że obecny system współpracy Kas chorych z lekarzami jest tego rodzaju, iż nie gwarantuje chorem odpowiednio do poziomu fachowości lekarzy, a czem bardzo często muszą cierpieć pacjenci.

Zdaniem mówcy, kandydatów na lekarzy Kas chorych powinien przedstawiać Związek lekarzy, który też winien ponosić za nich całkowitą odpowiedzialność. Obecne komisje kwalifikacyjne, istniejące przy Kasach chorych, nie mogą swobodnie wypowiadać swojej opinii, to sprawa lecznicza w Kasach chorych pozostawia wiele do życzenia.

Przedewszystkiem jednak należy umożliwić chorem wolny wybór lekarzy, tak, aby członkowie

Bezczelny łupet Kowna

Zaraz po pogromie nowe starry na Polskę

RYGA 26.5. — Tel. wł. — Jedyné pismo polskie wychodzące w Kownie „Dzień Kowieński“ ukazał się z licznym błędnymi słowami — ładami pracy cent zora.

Cenzura wykreśliła te artykuły i ustępy, w których dziennik stwierdza, że pogrom piałkowy był zgóry uplanowany i dobrze przygotowany, na co przytoczył liczne dowody i dane faktyczne.

Gazety litewskie, które jeszcze wczoraj pełne były entuzjazmu z powodu piałkowych wykrodech studentów litewskich, przeciw Polakom, dzisiaj na rozkaz rządu znajdują się w odwrocie i nie zamieszczają już żadnych artykułów w związku z pogromem, a nawet zaczynają go potępiać.

Rząd litewski ma nielada łupet, jeśli pozwolił stacii radiowej kowieńskiej ogłosić apel do Europy, aby wzięła się za krzywdę Litwinów na Wileńszczyźnie — bezpośrednio po zorganizowanym przez siebie „pogromie Polaków w Kownie“.

W okolicach Jochany w Japonii odczuwał wczoraj trzęsienie ziemi, które trwało około pół minuty. Wiele szkód materialnych nie zanotowano.

Wyciąg piękności w „Kinie“

Poszukiwania najfologeniczniejszej Polki

Ostatni numer tygodnika ilustrowanego „Kino“, jak zwykle odświeżający, przykuwający i czarujący przynosi tym razem sensacyjną nowość.

Oto jedna z nadobnych Czytelniczek „Kina“ pyta czy jest fologeniczna, przyczem załącza swą fotografię, która jest umieszczona obok. Uroczą twarz nie pozostawia wątpliwości, że byłaby ozdoba każdego ekranu i konstelacji naszych gwiazd filmowych. Zwracamy uwagę reżyserów na tę ukrytą piękność, — jej podobizna w „Kinie“ powinna na siebie zwrócić ich uwagę. Smiały krok przedsiębiorczej adeptki filmowej znajdzie niewątpliwie liczne naśladowczki.

Poza tem nowy numer przynosi szereg głośnych nazwisk: Winawer, Orłowski, Krzywoszewski, Beylin przemawiają z jego łamów w szeregu artykułów i wywiadów.

Ozdoba pisma są jak zwykle, wspaniałe ilustracje. Spotykamy wśród nich mnóstwo znajomych:

Norma Shearer, Nancy Carroll, Clara Bow, Corinne Griffith, Anna May Wong i t. d.

Wszystko razem — cudo!

Krajobraz polski w dziełach mistrzów pedzła komunikacyjnej w Poznaniu

WARSZAWA, 26.5. W departamencie sztuki min. oświaty odbyła się w tych dniach konferencja w sprawie zorganizowania w ramach międzynarodowej wystawy komunikacji i turystyki w Poznaniu wystawy krajoznawstwa polskiego.

Ustalono, że ze względu na wysocę reprezentacyjny charakter wystawy, należy dołożyć starań w kierunku pozyskania najcenniejszych prac malarskich.

W zorganizowaniu wystawy mają wzięcie udział prof. L. Wyczółkowski, dr. Orłowicz i red. Kleczyński.

Nowy ambasador Stanów Zjednoczonych, p. Willy, oświadczył

W wywiadzie prasowym, iż działalność swa w Polsce poświęcił przede wszystkim kwestiom gospodarczym. Bardzo lekko, jakgdyby od niechcenia, przeszedł do porządku nad bogactwem zawilosci dyplomatycznych, wzbudził nastrój zainteresowania i sympatji swobodną anegdota, otwartym gestem, po godnym uśmiechem.

Średniego wzrostu, krzepki, żywy w ruchach, ambasador Willy budzi odrazu sympatię osobistą tym swoim uśmiechem, cechującym ludzi zdrowych i młodych. Nie przecza temu określenie swie, jak młoko włosy — kontrastujące ze świeżością cery. Tęsi energię, z właściwą amerykańskiemu światu poglądom, żyławią ciekawością dla całego świata — bije z oczu i gestów człowieka, który przywykł do kierowania wielkimi przedsiębiorstwami, do traktowania spraw organizacyjnych, przemysłowych i finansowych na szerokiej arenie, iż nie można oprócz siebie wrażeń, że ożywcze i twórcze pierwiastki współczesności będą udziałem jego kariery dyplomatycznej.

33 tysiące śmiertelnych ofiar

7 miliardów złotych szkody

Bilans katastrof samochodowych w Ameryce

NOWY JORK, 26.5. Statystyka amerykańska wykazuje, iż w wypadkach samochodowych na terenie Stanów Zjednoczonych zginęło w 1929 r. ponad 33.000 ludzi. Liczba rannych wynosi około 1.200.000.

W stosunku do roku 1928 zanotowano wzrost śmiertelności ofiar wypadków samochodowych o dwie trzecie.

Szkody materialne powstałe wskutek katastrof samochodowych obliczają na około 7 miliardów złotych.

Wdowa po Leninie przechodzi do opozycji

Czeka ją prześladowanie i banicja

BERLIN 26.5. Tel. wł. — Jak donoszą z Moskwy, wdowa po Leninie, p. Krupskaja z powodu różnicy poglądów z kierownictwem partii, zamierza przyłączyć się do opozycyjnej grupy prawicowej Bucherina.

Kierownictwo partii zamierza przeciw Krupskiej podjąć te same kroki, co w swoim czasie przeciw innym opozycyjnym żywłom.

Niestychnany akt gwałtu na pograniczu

Zagadkowe porwanie 2 komisarzy polskiej straży granicznej

TORUN 26.5. — Tel. wł. — O północy z 24 na 25 b. m. na odciuku granicznym w Opaleniu po prawej stronie Wisły porwani zostali w czasie patrolowania dwaj komisarze straży granicznej Liśkiewicz i Biedziński.

Porwanie nastąpiło z polskiego terytorjum nadgranicznego i to w chwili, gdy komisarze oddalili się od asystujących im patroli. Porwaniu towarzyszyły strzały, od których ranny został Liśkiewicz.

Istniejące przypuszczenie, że porwanie dopuścili się funkcjonariusze niemieckiej straży granicznej. Ze strony Polski Interwenjować będzie w władz niemieckich specjalna komisja.

Hitlerowiec zruczony z mostu do kanału

odczas krawal bóiki z komunistami berlińskimi

BERLIN 26.5. — Tel. wł. — Ubogiej nocy doszło na ulicy Poczdamskiej do krawal strzelaniny między grupą narodowych socjalistów a komunistami. Wymieniono około 20 strzałów, które raniły 2 przechodniów.

Jeden hitlerowiec został ciężko poranny nożami przez komunistów i zruczony z mostu do kanału.

Policja aresztowała 5 awanturników.

Czerwony zjazd w Mińsku

Polityczny charakter manewrów wojskowych

MIŃSK 26.5. — Tel. wł. — W związku z zapowiadzianymi manewrami czerwonych wojsk na Białorusi sowieckiej, do Mińska zjechało z Moskwy szereg dygnitarzy bolszewickich.

Wśród przybyłych znajdują się również osławieni reneżaci Dąbal i Jasieński, którzy zjechałi w charakterze sprawozdawców redagowanych przez siebie pism komunistycznych, wydawanych w języku polskim.

Podczas zawodów samochodowych w lasu Fontainebleau przewrócił się samochód znanego automobilisty Nomonta. Nomont poniósł śmierć na miejscu.

Lekko mi, rzeźwo, lubo!

„Tak wola za poetą w ciepły, słoneczny dzień majowy każdy z nas, zrzućwszy szczerlnie zaopięte palto wiosenne.

RADIO WARSZAWSKIE

WARSZAWA, Długość fali 1411,8 metr.

Godz. 11.30: Przegąd prasy krajowej. G. 11.58: Sygnal czasu. Hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie. Godz. 12.10: Radiowy poranek szkolny. G. 13.10: Komunikat meteorologiczny. G. 15.15: Komunikat gospodarczy. G. 15.20: Odczyt p. t. „Wybitni Polacy w Ameryce (Polakowie)“ — wygł. p. Stanisław Malachowski. G. 15.45: „Czwilka lotnicza“ (Lotnictwo słabosilnikowe) — wygł. inż. J. Kaweckie. G. 16.15: Muzyka z płyt gramofonowych. G. 17: „Pani Lala o samowystarzanności“ wygł. red. Zdzisław Kleczyński. G. 17.15: Odczyt p. t. „Województwo Białostockie i jego osobowości“ — wygł. redca Władysław Woydyśno. G. 17.45: Koncert popiary. G. 18.45: Rozmaitości. G. 19.10: Centr. Tow. ogr. i kół. roln. do przych członków i ogółu rolników. G. 19.25: „Nauczyciel szkoły powszechnej wobec zagadnienia konsumpcji cukru w Polsce“ — wygł. radca Aleksander Patkowski. G. 19.30: Transmisja z teatru Wielkiego w Poznaniu. Po transmisji komunikaty.

Chodzimy już do figury...

Jednocześnie w tym słowiczym sezonie rozpoczyna się sezon pick-pocketów, złodziejasków kieszonek. Nie mają oni potrzeby rozpinać naszych palt, bo wszystko teraz mamy na wierzchu, pod ręką — i zegarek i portmonetkę i portfel z gotówką.

Popelniamy wszyscy wielki błąd, nosząc przy sobie pieniądże. Stają się one łatwym łupem złodziejasków. Przecież mamy tak wygodne urządzenie, jak rachunek czekowy w P.K.O. Małecka kieszonkowna ksządzeczka czekowa P.K.O. — w kieszonce od kamizelki noszona, zastępuje nam doskonale gotówkę, wszędzie bowiem możemy (i powinniśmy) płacić czekami.

Jaknajbardziej winniśmy Korzystać z tego mądrego udogodnienia. Gwarantuje ono nam zupełne bezpieczeństwo. Złodziejeczka kieszonekowi oczywiście nie podzielała tego zdania: wolał oni portfel z gotówką.

Co wróża gwiazdy na dzień 27 maja?

Dzisiaj lepiej niczego nie zaczynać

Od samego rana znaczący się swie kszona ruchliwość umysłowa, co roku powodzenie w pracy umysłowej, korespondencje, dziennikarstwo, w stosunkach z wydawcami, naukowcami, literatami, podródkami i agentami.

Najwyraźniej nie się to odziedziczonego. A jednocześnie trzeba podkreślić, że dzień dzisiejszy bynajmniej nie do pomysłowości należy, a osoby nerwowe lub niedomagające mogą dziś odczuwać porażenie i ataki przygnębienia lub niepokoju.

Cokolwiek dziś zaczniemy, — może w sobie nosić zarodki zniszczenia się i szkoda, szereg zaś drobnych wpływów atmosferycznych wskazuje na możliwość niepowodzenia.

Tak więc godz. 12-1a przyniesie gorzkie nastroje, niechęć, nieporozumienia, a krótko przed godz. 19-1a mogą się zaznaczyć niepokoje społeczne, lub też nagłe wydarzenia niepomysłowe.

Wiedzieć przynajmniej, albo postępowanie nieszczęśliwe na nasz sukcesy czy o sianczy się swierzba między godz. 21 i 22-23.

Dziś jest dzień wrodzony — bystra, srebrna, obrótne, wymowne, może so stąd wybitnym dziennikarzem.

WINSZIWIEMY

Dzisiaj: Janowi.
Jutro: Augustynowi.

GIĘŁDA

WARSZAWA, 26.5.

Dawcy

Berlin 212.83, Holandia 358.7, Londyn 43.24, N-Jork 8.909, Paryż 24.97, Praga 26.45, Szwajcaria 172.54, Wiedeń 125.8, Włochy 46.73, Czerwoniec 12.9.

Papiry lokacyjne

Dolarówka 64, 4 pr. poś. Inw. 110, 8 pr. L. Z. Z. got. 90, 8 pr. L. Z. Z. 21. 77, 4 i pół pr. L. Z. Z. 55.5, 4 pr. L. Z. Z. 45, 6 pr. obl. m. W. 59.5, 4 i pół pr. L. Z. Z. m. W. 54.5, 5 pr. L. Z. m. W. 58.25, 8 pr. L. Z. m. W. 77.5.

Akcje

B. Polak 172, B. Dyskontowy 116.5, B. Zw. Sp. Zar. 72.5, Sisa i Swiatło 86, Grotowski 142, Warsz. Cukier 35.75, Friley 33, Łazy 2.5, Wegiel 49.25, Nobile 8.75, Lipow 23, Modrzyłow 11, Narbilla 87, Ostrowieckie 61, Parowoz 19, Poćka 3, Rudzi 20, Starachowice 20, Borkowski 5.

Tajemnica 19 zbrodni w Düsseldorfie wykryta

Schwytany w zasadzkę morderca zakuty w kajdany

Wielkie prowincjonalne miasto niemieckie Düsseldorf, odcichnęło w tych dniach po ciężkiej zmurze, która ciążyła nad nim od dwu lat prawie. Oto rozeszła się nagłe po nim wiadomość, że t. zw. „upiór Düsseldorfu” został aresztowany, że jest nim...

spokojny napozór
robotnik budowlany, a chwilowo doręcznik, Kuerten i że przesłuchiwany przyznał się do szeregu zbrodni, a nawet dodał niektóre inne, dotychczas przypisywane innym sprawcom, że wreszcie pewna służąca, która została ongiś rano na ciężko przez upióra z Düsseldorfu, ale uszła z życiem, przy konfrontacji bez wahania, z

między dwudziestu
 innych więźniów, poznała Kuertena jako tego, który chciał ją zamordować.

Morderstwa düsseldorfskie kosztowały wiele wysiłków detektywów niemieckich, a nawet zagranicznych i pochłonęły już miljonowe kwoty, w postaci kosztów. Co pewien czas aresztowano jakiegoś po dejznanego osobnika, jako domniemanego upióra düsseldorfskiego, a nawet były wypadki.

w Niemczech i zagranicą.
 Że zgłaszali się różni ludzie, przedstawiając się policji, że to oni są poszukiwanym upiorem. Tak było z pewnym obłąkanym Węgrem, tak niedawno temu z idjotą Strausbergerem, który dotychczas jeszcze siedzi w więzieniu.

A tymczasem
prawdziwy upiór
 düsseldorfski, jeżeli i w tym wypadku nie gra roli fałszywe oskarżenie się, bo policja dotychczas nie jest tego absolutnie pewna, mieścił spokojny, z żoną, 45-letnią pomocniczką w kawiarniach berlińskich, przy ul. Mettmannerstrasse 24, uprawiający przez sąsiadów za wy-



Zdjęcie nasze przedstawia u dołu krwawego zbira Piotra Kürtena, na prawo zewnętrzny widok jego mansardowego mieszkania w Düsseldorfie, na lewo drzwi do mieszkania wiodące, u góry wnętrze pokoju, w którym Kürten mordował swe ofiary.

jątkowo spokojnego i porządnego człowieka.

Ze sposobu życia Kürtena zwracało uwagę tylko, że przeglądał wszystkie dzienniki, przynieszone do sąsiadów. Najwidoczniej czy-

tał w nich to, co pisze się o morderstwach düsseldorfskich.

Kolejny zawodowi uważał go za człowieka gwałtownego, miał u niego opinię wielkiego smutka kobiet.

nieznanego, a inny przechodził, którym okazał się Kuerten, ofiarował się jej jako obrońca, obiecał ją odprowadzić

do przytulki dla kobiet, ale zaprowadził na pierw do swego mieszkania. Kiedy dziewczyna, zaniepokojona zachowaniem się Kuertena w jego mieszkaniu, domagała się spełnienia przyrzeczenia, Kuerten zaprowadził ją do łaski i tam nadużył jej, dusząc ją za gardło, poczem znikł bez śladu.

Ten fakt doszedł do wiadomości policji, która odszukała mieszkanie, gdzie przez chwilę przebywała dziewczyna, a następnie zwabła Kuertena w zasadzkę podrobionym listem jego żony. Na zbliżającego się Kuertena rzuciło się

dwunastu policjantów, obezwładniło go i zakuto w kajdany w jednej chwili.

W komisariacie Kuerten przyznał się do większości dokonanych morderstw i napadów, dodał jeszcze inne.

Ogółem było 19 zbrodni przyznanych padów, przypisywanych upiórowi düsseldorfskiemu, z tego więcej niż połowa śmiertelnych.

Z morderstw dotychczas niezaliczonych na konto upióra z Düsseldorfu, Kuerten przyznał się iż przed półtora rokiem miał włamać się do pewnej karczmy wiejskiej, przyczem

zakął nożem
chłopaka, któryby go mógł wydać, zaś przed 31 laty, mając lat zaledwo 16, Kuerten miał zadusić pewną kobietę.

Aresztowanie upióra düsseldorfskiego stało się wielką sensacją światową, a z najodleglejszych miast kuli ziemskiej do Düsseldorfu nadeszły telegramy z żądaniem bliższych szczegółów z zapowiedzią przybycia specjalnych sprawozdawców.

Pochód dzieci



Spoczął w dniu wczorajszym „Tydzień dziecka”, święcony przez całe nasze społeczeństwo.

400 bezrobotnych w magistracie Tarnowa

Główna demonstracja przeciw burmistrzowi

KRAKÓW 28.5. Wczoraj w godzinach popołudn. tłum bezrobotnych w liczbie około 400 osób, złożony przeważnie z kobiet, wtargnął do biura magistratu m.

Tarnowa żądając pracy. Demonstranci wznosili głośno okrzyki przeciwko burmistrzowi. Wezwana policja usunęła demonstrantów.

Półtora roku w więzieniu

za nadzwykłe poborowe w Łodzi

ŁÓDŹ 28.5. — Tel. wł. — W sądzie wojskowym zakończył się proces o nadużycia poborowe przeciw kapralowi Dydakowi, laborantowi w szpitalu wojskowym w Łodzi.

pośrednictwo w zwłazaniu poborowych i dostarczanie im proszków, które wywoływały stan gorączkowy.

Dydak skazany został na półtora roku więzienia.

Konfrontacja cynicznego zbrodniarza

z niedoszłymi jego ofiarami

DUESSELDORF, 27.5. — Tel. wł. — W toku dochodzeń przeciw „upiorowi z Düsseldorfu” Kürtenowi, władze śledcze uzyskały nowe decydujące dowody.

znaniach swoich opisał w cyniczny sposób zamordowanie 5-letniej Gertrudy Hamacher i 13-letniej Ludwiku Lensen.

Niemna już wątpliwość co do zbrodni popełnionych przez Kürtena na paniach Halbermann, Meurer i Herstrass.

Zwabiwszy dziewczęta w poje, wysłał starszą po papierosy, następnie zaś zamordował młodszą wielokrotnymi pchnięciami noża. Tak samo zamordował starszą, gdy powróciła.

W czasie konfrontacji, panie Meurer i Herstrass stwierdziły z całą stanowczością, iż właśnie Kürten poranił je sztyłem.

Po zamordowaniu Marii Hahn zagrzebał jej zwłoki w ziemi.

Kürten zresztą nie przeczy temu i na pytania, zadawane mu przez świadków, odpowiadał pewnie i stanowczo, uzupełniając nawet ich zeznania.

Ślady zbrodni, popełnionej w nocy na Róży Oligier, usiłował zatrzeć w ten sposób, że następnego rana rękami oblał zwłoki naftą i podpalił.

Niesamowity ten zbrodniarz podał jeszcze 5 wypadków dokonanych przez siebie, niezgłoszonych swego czasu w policji.

Dochodzenia przeciw żonie Kürtena wykazały, że przed laty zastrzeliła ona swego kochanka, za co odsiedziała karę więzienia. Istnieje prawdopodobieństwo, iż wiedziała ona o zbrodniach męża.

BERLIN 28.5. — Tel. wł. — Zbrodniarz z Düsseldorfu w ze-

Nowoczesne miasto



pod symboliczną nazwą Feniks powstaje w obecnym czasie w Stanach Zjednoczonych w stanie Arizona, rozporządza już wspaniałymi gmachami i urządzeniami.

Plaga szarańczy w Iraku

wypędziła ludzi z mieszkań

LONDYN, 28.5. Mezopotamijscy nawiedzili ponownie kłeska szarańczy. Owady spadły na dwie wsie w Iraku i w przeciągu 2 godzin ogolociły pola z zasiewów. Szkodniki obsiadły następnie

domy wdzierając się do mieszkań i chlewów, tak, że ludność musiała wraz z dobytkiem uciec ze wsi i obozować pod gołym niebem, w miejscach wolnych od szarańczy.

133 rodaków z za morza

przybliżyli dziś do portu gdańskiego

GDYNIA 28.5. W czwartek przybył do Gdyni statkiem „Pułaski” wycieczka jubileuszowa

z Polaków ze Stanów Zjednoczonych w liczbie 133 osób, pod kierownictwem p. Kmioll.

H. HILGENDORFF

JA, CZY NIE JA?

(WIEZIEN 712)

10 lat spędził w więzieniu Paweł Lestman za udział w zabójstwie. Był młodym studentem, kochał piękną Ellen. Bankier Tornheim śladem ją, by tę miłość zniszczyć. Walka. Rewolwer wypadł, kula zraniła bankiera. 20 lat więzienia. Ellen zmarła w domu dla obłąkanych. Niespodziewanie zmniejszono Lestmanowi karę. Opuścił więzienie, krążył tylko żądza zemsty.

ROZDZIAŁ II

DRÓGA WŚRÓD MGŁY

— Nie posłada pan pozwolenia. Nie mogę sprzedać tej broni, powiedział sprzedawca trzymając rewolwer w ręku. — Jaka cena? — zapytał Paweł Lestman, nie zwracając uwagi na zastrzeżenie. — Ponieważ jest używany... trzydzieści marek... ale... — rozpoznał znowu sprzedawcę. Nie był z pewnością przyglądał

takiej wagi do pozwolenia na broń, gdyby nie twarz Pawła Lestmana, twarz, która go przestraszyła. Skostniała ta twarz wywoływała niesamowite wrażenie.

Lestman położył bez słowa trzydzieści marek na stole. — Ale — zaczął znowu sprzedawca. Był zdenerwowany. Lestman wyjął już rewolwer z ręki. Zwyczajnie zabrał go.

Spojrzenie, które rzucił sprzedawcy, było takie, że zmusiło go do mimowolnego cofnięcia się. Twarde to spojrzenie zniszczyło nawet ten nikły zarodek sprzeciwu, jaki powstał w uczciwym kuce.

— Stój! — zawołał sprzedawca. Ale drzwi zatrzasnęły się już za Lestmanem.

kasy trzydzieści marek, ręce lekko mu drżały.

— On miał oczy... mordercy, — jęknął. Potem podszedł do szafy i wyjął z niej butelkę Black and White Whisky — głosił napis na niej.

Wypił pół szklanki bez wody i poczuł się lepiej.

Dwanaście uderzeń zegara pa-dła, dzwoniąc, w ciemność bezgwiazdnej nocy. Człowiek, który na dźwięk tych uderzeń podniósł się z ławki, stojącej w parku, wy-głądał też jak ciemny cień w ciem-ności.

Przeszedł przez park i skreślił w szeroką ulicę, zabudowaną willami. Z pewnem wahaniem zatrzymał się przed furtką wielkiej, okazałej willi.

Tępym wzrokiem spoglądał w jedyne oświetlone okno, które zdawało się obserwować go ironicznie i wyczekująco.

— Ona nie żyje — wyszeptał i przesunął ręką po czole, jakby chciał usunąć z przed oczu jakiś męczący i niepokojący obraz.

Otworzył furtkę i słyszał bez najbliższego uczucia łęk, jak głosił się za nim zatrzasnęła.

Szedł po kamiennych płytach, nie starając się nawet zciszyć od-głosu kroków.

Było mu to obojętne. Dziś! Dziś!

Potem przyjdzie nic. I dla niego także.

Bo cóż miał robić jeszcze na świecie, który był dla niego pustą?

Pusty... bez miłości... Pusty... pozbawiony już nawet alienawści.

— Ona nie żyje — wyszeptał i przesunął ręką po czole, jakby chciał usunąć z przed oczu jakiś męczący i niepokojący obraz.

Otworzył furtkę i słyszał bez najbliższego uczucia łęk, jak głosił się za nim zatrzasnęła.

Szedł po kamiennych płytach, nie starając się nawet zciszyć od-głosu kroków.

Było mu to obojętne. Dziś! Dziś!

Potem przyjdzie nic. I dla niego także.

Bo cóż miał robić jeszcze na świecie, który był dla niego pustą?

Pusty... bez miłości... Pusty... pozbawiony już nawet alienawści.

czuł nagie wyraźnie zimne dotknięcie rewolweru, utrzymanego w ręku. Dotknięcie to przejęło go chłodem, wróciło nieugiętość, obudziło martwą obojętność kroczącej śmierci.

Lestman zauważył jeszcze, jak Tornheim zatrzasnął okno. Z brzękiem... bezwzględnie. Szaraka smuga światła padała przez otwarte drzwi wejściowe na ścieżki ogrodu. Człowiek o zwierzęcym krzyku zostawił te drzwi otwarte. W kilku susach Lestman był przy nich.

— Dzięki Bogu! O, Tornheim mi nie ujdzie! Bóg sam chyba chciał tego! — dyszał Lestman i pędził po schodach willi, na pierwszą piętro.

Nie spotkał nikogo. — Gdzie był Jan, służący Tornheima?

Obojętne, zresztą! Gdyby nawet był! Lestman znał siłę swych pięści. Wystarczyłyby dla Jana. Jednak nigdzie ani śladu żyjącego człowieka.

